
Prefeitura Municipal de Leme

Pregão Eletrônico nº 00076/2020
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE NUTRIÇÕES E DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PACIENTES CARENTES E ACAMADOS DO MUNICIPIO. 

Aos 09 dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme, CNPJ - 46.362.661/0001-68, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Patricia de Queiróz Magatti, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE NUTRIÇÕES E DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PACIENTES CARENTES E ACAMADOS DO MUNICIPIO. ,conforme especificações e 
quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

I N BEZERRA PAUINO EIRELI, CPF/CNPJ: 23.994.837/0001-07, ME/EPP:  Sim
MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO, CPF/CNPJ: 29.494.115/0001-61, ME/EPP:  Sim
ROSILENE VIEIRA LOPES EPP, CPF/CNPJ: 10.279.430/0001-48, ME/EPP:  Sim
Nutriport Comercial Ltda, CPF/CNPJ: 03.612.312/0001-44, ME/EPP:  Não
Ricardo Rubio EPP, CPF/CNPJ: 00.826.788/0001-90, ME/EPP:  Sim

Lotes:

Lote 1 - Referência: Nutridrink Max sem sabor ou similar  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:I N BEZERRA PAUINO EIRELI
CPF/CNPJ:23.994.837/0001-07
Data Registro Oferta:23.994.837/0001-07
Hora Registro Oferta:17:23:49
Valor da Oferta:116.821,25
Marca do Produto:danone
  
Empresa:MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO
CPF/CNPJ:29.494.115/0001-61
Data Registro Oferta:29.494.115/0001-61
Hora Registro Oferta:17:12:11
Valor da Oferta:116.187,50
Marca do Produto:NUTREN SÊNIOR 370G - NESTLE REG MS 659.650.008
  
Empresa:ROSILENE VIEIRA LOPES EPP
CPF/CNPJ:10.279.430/0001-48
Data Registro Oferta:10.279.430/0001-48
Hora Registro Oferta:14:22:07
Valor da Oferta:127.806,25
Marca do Produto:DANONE
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:Nutriport Comercial Ltda
COF/CNPJ:03.612.312/0001-44
Data Registro Oferta:08/12/2020



Hora Registro Oferta:13:07:24
Valor da Oferta:62.968,75
Marca do Produto:NUTRI ENTERAL SOYA- NUTRIMED
Motivo da Desclassificação: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA  AMOSTRAS REPROVADAS /DESCLASSIFICADO 
MARCA: NUTRI ENTERAL SOYA - NUTRIMEDSolicitado Nutrição completa e hipercalórica (mínima 1.5kcal/ml), em pó, 
para adultos isenta de sacarose e lactose e em sua referencia, solicitado produto sem sabor. Produto ofertado tem como diluição 
mínima 1,0kcal/, sendo solicitado diluição mínima de 1,5 kcal/ml, além disso, amostra apresentada é sabor baunilha, sendo 
necessária apresentação SEM SABOR, não atendendo às exigências do edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa:Ricardo Rubio EPP
COF/CNPJ:00.826.788/0001-90
Data Registro Oferta:08/12/2020
Hora Registro Oferta:15:20:30
Valor da Oferta:116.796,87
Marca do Produto:Trophic Basic 800g
Motivo da Desclassificação:LOTES 01 E 02 - RICARDO RUBIO - EPP  AMOSTRAS REPROVADAS 
/DESCLASSIFICADO MARCA: TROPHIC BASICSolicitado Nutrição completa e hipercalórica (mínima 1.5kcal/ml), em pó, 
para adultos isenta de sacarose e lactose e em sua referencia, solicitado produto sem sabor. Produto ofertado é normocalórico 
(1,0 Kal/ml) e sabor baunilha, não atendendo às exigências do edital.
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:01:42 60.000,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:02:17 57.000,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:02:29 56.000,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:03:15 53.000,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:03:40 52.000,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:04:25 49.000,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:04:51 48.500,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:05:22 46.000,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:05:33 45.000,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:05:59 45.825,00
ROSILENE VIEIRA LOPES EPP 10.279.430/0001-48 09/12/2020 09:11:10 116.821,24

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

ROSILENE VIEIRA LOPES EPP 10.279.430/0001-48 28/01/2021 08:25:08

Bom dia, o licitante 
classificado em 
primeiro lugar não 
apresentou o Cartão 
de CNPJ e o 
Registro do produto 
conforme solicita o 
edital " a) prova de 
inscrição no 
CadastroNacional de 
Pessoa Jurídica 
(CNPJ); - a) 
Resolução ou 
publicação no Diário 
Oficial da União 
(DOU) que 
concedeu o registro 
do produto, emitido 
pela Agência 
Nacional de 
Vigilância Sanitária 
ANVISA; "

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa



ROSILENE VIEIRA LOPES EPP 10.279.430/0001-48 01/02/2021 11:03:41 Segue recurso

Registro Contra-Razoes

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Contra-
Razao

Hora 
Registro 
Contra-
Razão

Justificativa

MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO 29.494.115/0001-61 04/02/2021 10:28:25

AO 
EXCELENTÍSSIM
O(A) SENHOR(A) 
PREGOEIRO(A) 
OU 
RESPONSÁVEL 
TÉCNICO DO 
PREGÃOEletrônico 
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
LEME 076/2020Em 
anexo 
contrarrazão.AttFabr
icia de Paula Baggio

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Patricia de Queiróz Magatti 05/02/2021 08:35:20 Indeferido

Aí sendo, a 
recorrida, 
convocada em 
19.01.21 
apresentou junto 
ao Departamento 
de Licitações, 
dentro do prazo 
fixado, toda a 
documentação 
exigida, além de 
sua proposta 
escrita e amostra, 
incluindo nesta, a 
Prova de inscrição 
no Cadastro 
Nacional de 
Pessoa Jurídica 
(CNPJ) bem como 
o Registro do 
Produto, emitido 
pela Agência 
Nacional de 
Vigilância 
Sanitária 
ANVISA; 
(Registro nº 
659.650.008 com 
vencimento em 
10/2022)

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion 05/02/2021 08:36:42 Indeferido Nos termos da 
manifestação da 
pregoeira, a qual 
adoto como razões 
de decidir, nego 
provimento ao 
recurso interposto 
por ROSILENE 
VIEIRA LOPES 
EPP, e homologo 
a adjudicação do 
objeto dos lotes 
01 e 02, à licitante 
MEDICAM 
DISTRIBUIDOR
A DE 



MEDICAMENTO
S E NUTRIÇÃO, 
pelo valor da 
proposta 
vencedora de 
R$R$ 108.015,95 
para o LOTE 01 e 
de R$ 21.603,19 
para o LOTE 02.

 
 
Lote 2 - Referência: Nutridrink Max sem sabor ou similar  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:I N BEZERRA PAUINO EIRELI
CPF/CNPJ:23.994.837/0001-07
Data Registro Oferta:23.994.837/0001-07
Hora Registro Oferta:17:24:50
Valor da Oferta:23.364,25
Marca do Produto:DANONE
  
Empresa:MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO
CPF/CNPJ:29.494.115/0001-61
Data Registro Oferta:29.494.115/0001-61
Hora Registro Oferta:17:14:33
Valor da Oferta:23.237,50
Marca do Produto:NUTREN SÊNIOR 370G - NESTLE REG MS 659.650.008
  
Empresa:ROSILENE VIEIRA LOPES EPP
CPF/CNPJ:10.279.430/0001-48
Data Registro Oferta:10.279.430/0001-48
Hora Registro Oferta:14:23:09
Valor da Oferta:25.561,25
Marca do Produto:DANONE
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:Nutriport Comercial Ltda
COF/CNPJ:03.612.312/0001-44
Data Registro Oferta:08/12/2020
Hora Registro Oferta:13:09:15
Valor da Oferta:12.593,75
Marca do Produto:NUTRI ENTERAL SOYA -NUTRIMED
Motivo da Desclassificação: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA  AMOSTRAS REPROVADAS /DESCLASSIFICADO 
MARCA: NUTRI ENTERAL SOYA - NUTRIMEDSolicitado Nutrição completa e hipercalórica (mínima 1.5kcal/ml), em pó, 
para adultos isenta de sacarose e lactose e em sua referencia, solicitado produto sem sabor. Produto ofertado tem como diluição 
mínima 1,0kcal/, sendo solicitado diluição mínima de 1,5 kcal/ml, além disso, amostra apresentada é sabor baunilha, sendo 
necessária apresentação SEM SABOR, não atendendo às exigências do edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa:Ricardo Rubio EPP
COF/CNPJ:00.826.788/0001-90
Data Registro Oferta:08/12/2020
Hora Registro Oferta:15:24:32
Valor da Oferta:23.359,37
Marca do Produto:Trophic Basic 800g
Motivo da Desclassificação:LOTES 01 E 02 - RICARDO RUBIO - EPP  AMOSTRAS REPROVADAS 
/DESCLASSIFICADO MARCA: TROPHIC BASICSolicitado Nutrição completa e hipercalórica (mínima 1.5kcal/ml), em pó, 
para adultos isenta de sacarose e lactose e em sua referencia, solicitado produto sem sabor. Produto ofertado é normocalórico 
(1,0 Kal/ml) e sabor baunilha, não atendendo às exigências do edital.
                                                                                                                                                                          

 
Lances



Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:02:03 12.000,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:02:47 11.000,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:03:08 10.500,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:04:00 10.000,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:04:11 9.500,00
Nutriport Comercial Ltda 03.612.312/0001-44 09/12/2020 09:04:40 9.165,00
Ricardo Rubio EPP 00.826.788/0001-90 09/12/2020 09:05:01 9.000,00
ROSILENE VIEIRA LOPES EPP 10.279.430/0001-48 09/12/2020 09:10:40 23.364,24

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

ROSILENE VIEIRA LOPES EPP 10.279.430/0001-48 28/01/2021 08:25:26

Bom dia, o licitante 
classificado em 
primeiro lugar não 
apresentou o Cartão 
de CNPJ e o 
Registro do produto 
conforme solicita o 
edital " a) prova de 
inscrição no 
CadastroNacional de 
Pessoa Jurídica 
(CNPJ); - a) 
Resolução ou 
publicação no Diário 
Oficial da União 
(DOU) que 
concedeu o registro 
do produto, emitido 
pela Agência 
Nacional de 
Vigilância Sanitária 
ANVISA; "

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

ROSILENE VIEIRA LOPES EPP 10.279.430/0001-48 01/02/2021 11:04:11 Segue recurso

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Patricia de Queiróz Magatti 05/02/2021 08:35:40 Indeferido Aí sendo, a 
recorrida, 
convocada em 
19.01.21 
apresentou junto 
ao Departamento 
de Licitações, 
dentro do prazo 
fixado, toda a 
documentação 
exigida, além de 
sua proposta 
escrita e amostra, 
incluindo nesta, a 
Prova de inscrição 
no Cadastro 
Nacional de 
Pessoa Jurídica 
(CNPJ) bem como 
o Registro do 
Produto, emitido 
pela Agência 
Nacional de 
Vigilância 



Sanitária 
ANVISA; 
(Registro nº 
659.650.008 com 
vencimento em 
10/2022)

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion 05/02/2021 08:37:19 Indeferido

Nos termos da 
manifestação da 
pregoeira, a qual 
adoto como razões 
de decidir, nego 
provimento ao 
recurso interposto 
por ROSILENE 
VIEIRA LOPES 
EPP, e homologo 
a adjudicação do 
objeto dos lotes 
01 e 02, à licitante 
MEDICAM 
DISTRIBUIDOR
A DE 
MEDICAMENTO
S E NUTRIÇÃO, 
pelo valor da 
proposta 
vencedora de 
R$R$ 108.015,95 
para o LOTE 01 e 
de R$ 21.603,19 
para o LOTE 02.

 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO
CPF/CNPJ: 29.494.115/0001-61
Data Registro Oferta: 08/12/2020
Hora Registro Oferta: 17:12:11
Valor da Oferta: 116.187,50

Descrição do Produto: Referência: Nutridrink Max sem sabor ou similar
Marca: NUTREN SÊNIOR 370G - NESTLE REG MS 659.650.008
Valor Unitário: 143,00
Quantidade: 812,50
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÃO
CPF/CNPJ: 29.494.115/0001-61
Data Registro Oferta: 08/12/2020
Hora Registro Oferta: 17:14:33
Valor da Oferta: 23.237,50

Descrição do Produto: Referência: Nutridrink Max sem sabor ou similar
Marca: NUTREN SÊNIOR 370G - NESTLE REG MS 659.650.008
Valor Unitário: 143,00
Quantidade: 162,50
Informação Complementar: 



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 8: 37hs, do dia 05 de fevereiro de 2021, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Patricia de Queiróz Magatti


